

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

mięsięcznie	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct.	6 zł.
połrocznie	9 zł.	12 zł. 50 ct.

Przenumeratorem miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupłatnie bezpłatnego wypożyczenia książki z oryginałami H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).  
Wszystkie przenumeracje mogą otrzymywać tylko dotychczasowy SZCZYTEL na dopłatę: miesięcznie 85 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jako że są rzadkością, służą do wiadomości, a nie do zabawy. Wskazywać na nich, dając adresy i nazwiska, jest nieuczciwie, a nawet niebezpiecznie. Wskazywać na nich, dając adresy i nazwiska, jest nieuczciwie, a nawet niebezpiecznie. Wskazywać na nich, dając adresy i nazwiska, jest nieuczciwie, a nawet niebezpiecznie.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 1, 3; w Paryżu: C. Adam Oborowski 38 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Masa) Wallfischgasse 10 — Radolf Meise Seilerstraße 2 — A. Oepelk Grunerergasse 12 — M. D. K. Wollsele 6 — Schallek Wollsele 11 i J. Danneberg, L. Wollsele 19; w Hamburgu: A. Stainer w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frenkler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednostronny wiersz drukarni lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głose publiczne na wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencja 8 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro  
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (eklep)  
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Socjalistyczne wicherzenia.

Lwów d. 11. stycznia.

Przypadkowo dostał się nam w rękę egzemplarz manifestu wyborczego wydanego przez „centralne zastępstwo międzynarodowej partyi socjalno-demokratycznej w Austrii“, a rozruchanego w Galicji w polskim i ruskim języku z podpisami tutejszych przewodów partyi socjalistycznej. Za „centralne zastępstwo“ są na polskiej odeszwe podpisani: dr. Wiktor Adler, Henryk Beer, dr. Wilhelm Ellenbogen i innych czterdziestu mniej znanych koryfeuszów partyi socjalistycznej z Wiednia, Pragi i Berna. W imieniu zaś galicyjskich kółek socjalistycznych są podpisani pp. Ignacy Daszyński, Jan English, Józef Kleinberger, Stanisław Klimczyk, Leon Misiołek, Władysław Teodorczyk, Tomasz Tokarz — z Krakowa i ze Lwowa pp. Józef Hudec, Jan Kozakiewicz, Michał Denega, Jan Woźniak i Piotr Żaraski.

Naturalnie, ogranicza się odeszwa ta wyłącznie do roztrząsania wyborów z kuryi piątej, którą — wedle słów odeszwy — „wywalczyła socjalna demokracja po latach gorącej i żarliwej walki“. Dalej zapewniają socjalistów, że chociaż 5000 rodzin szlacheckich i nadal zachowują swój wpływ polityczny, przeważający siłą pięciu milionów uprawnionych do głosowania w kuryi V, lecz 73 posłów ludowych z kuryi piątej będzie mogło być rzeczywistym zastępstwem „interesów ludu“ i podjąć walkę o stopniowe unuanie wszystkich, co urzęczywistnieniu żądań socjalistów na zawładnie stół.

„Wyborcy! Spójrzcie do kółka siebie — wołają autorowie odeszwy — sanim wydacie swój sąd polityczny. Cóż zrobili dla ludu owe krzykliwe partye polityczne? Słuszne niezadowolone wzrasta i szerzy się dokoła. Z roku na rok rosną bogactwa i wpływy szlachty i kapitalistów, którzy zmonopolizowali w swych rękach ziemię, fabryki, maszyny... Nędzne zarobki i brak pracy dziesiątkują proletaryat, a średnie warstwy rzemieślników i chłopów zbliżają się do ruiny. Szumne plany ratowania drobnego rękodziela lub podniesienia chłopskiej okazywały się niczem innym „jeno jarmarczynie krzykliwe oszustwem...“

„Nie ukryjajcie już dłużej przed nami — są słowa odeszwy — politycznego bankrutstwa klas rządzących. Cała ich działalność polityczna na tem polegała, aby udaremnić słuszne dążenia ludu do zdobycia swoich praw, a historia t. z. koalicyi, tego zjednoczenia wszystkich wrogów ludowych, postanie niezatartą plamą na jej uczestnikach. Kiedy wreszcie runął ten spisek przeciwko robotnikom, oddali się zdradzieckie partye na usługi rządu Badeniego, okrywającego formami parlamentarnymi swój absolutyzm i choć teraz wydał państwo i szkołę w ręce szlachty i kleru. Aby zaś zamaskować proces gnioia i rozkładu, drażnią burżoazyjne partye fanatyzmu niby patriotyczny, a tymczasem oddają wszelką władzę w ręce szlachty i urzędziwstwa. Dawne partye liberalne komały, ale ich szermierze próbują na nowo wdrzeć się do życia pod zmienioną maską, planują nowe oszustwa polityczne wobec ludu.

„Kryjącą na wyspach tydów, a przed polskimi wyzyskiwaczami uchylają cała; w gruncie zaś rzeczy bronią żydowskich i polskich wyzyskiwaczy ludu. Chociaż stroją się to chrześcijanami, są wrogami robotników tak samo, jak zżydziali liberalowie, a nadto pracują świadomie nad tem, aby ułatwić zdobywcę klerykałom.“

Umieszczony w dalszym ciągu odeszwy program obejmuje następujące najważniejsze postulaty:  
Powszechne, równe i bezpośrednie prawo wyborcze do parlamentu, sejmu i gminy, usunięcie kuryj i klas wyborczych, zniesienie Izby panów — jednym słowem utopienie wszystkich warstw stojących na wyższym poziomie inteligencji i zajmujących wyższe stanowisko społeczne w tłumie proletaryatu;  
niezmiernie ograniczona wolność druku, zgromadzeń i stowarzyszenia się;  
zniesienie ustaw o włoścogostwie i szpansniotwa — to jest nieograniczone wolność dla włoścogów i nieoponów wszelakich;

zdzicie z gmin ciężarów podatku w celu na utrzymanie szkoły; obowiązkowa, bezpłatna, świecka nauka; oddzielenie kościoła od państwa; osmiogodzinny dzień pracy i 36-godzinny odpoczynek niedzielny; zakaz utrzymywania pokątnych czeladników i smuszenie (!) przedsiębiorców do utrzymywania warsztatów;  
zniesienie politycznych przepisów ograniczających swobodę sług;  
zupelna wolność urzędzania wszelkiego rodzaju strefkó robotniczych;

zniesienie podatków pośrednich i cel, a zaprowadzenie natomiast stopniowego podatku dochodowego, majątkowego i spadkowego;  
uzbrojenie ludu zamiast wojsk stałych, skrócenie czasu służby dla wszystkich rodzajów broni itd.

Kończy się zaś odeszwa wykrzyknikiem: „Niech żyje socjalna demokracja!“  
Chętnie korzystamy z tego dokumentu, aby odsonić szalbercze munerwy kierowników stronnictw socjalistycznych, którzy za pomocą przytoczonych powyżej utopij, ubranych w formę programu, starają się uleglić ich wpływom młodzieży uczynić narzędziem czerwonego internacjonalu. A ten związek kosmopolityczny nie jest znowu niczem innym, jak tylko narzędziem tydów ku rozpręganiu chrześcijańskich społeczeństw — chrześcijańskich państw i narodów.

Te niebezpieczne dla spokoju społecznego i dla porządku prawnego żywioły uważają V. kuryę za swoją dziedzinę, w której należy się im niepodzielne z nikim prawo dysponowania mandatami. Zapominają jednakowoż, że owa piąta kurya jest kuryą „powszechną“, to znaczy, iż głosować w niej mają wszystkie klasy ludności łącznie — a więc miasta i wieś, inteligencja i proletaryat, włościanie i dwory rasem. — Podobne odeszwy wchrytyoelskie powinny być dla nas ostrzeżeniem, iż obowiązkami jest naszym szczególnieju czynnie, ostrożnie i roztropnie zorganizować wybory z piątej kuryi, ażeby nią naprawdę wywrotowe żywioły nie sawładnęły!...

## Debaty polska w sejmie pruskim.

Berlin d. 9. stycznia.

(Sprawozdanie „Gaz. Nar.“)

II.

Dzisiejsze posiedzenie, jak zapowiedziano, rozpoczęło się od rozprawy nad interpelacją, znaną z poprzedniego sprawozdania.

Pierwszy zabrał głos poseł Munkel, należący do postępowego ludowego stronnictwa i tak mówił:

Zdaje mi się, że jestto przyrodzone prawo wszystkich zgromadzeń rozprawiać w tym języku, jaki rozumieją zgromadzeni i zdaje mi się także, że nie ludność ma się stosować do urzędników policyjnych. (Bardzo słusznie: na lewicy) lecz przeciwnie — policya ma obowiązek zastosować się do ludności. (Bardzo słusznie: na lewicy). Przysnążaj i ja, że niepodobieństwem jest, aby urzędnicy policyjni znali wszystkie języki, ale jeżeli w jakiejś okolicy pewien język jest tak powszechny, że można przewidzieć, iż w nim będą mowcy na zgromadzeniu przemawiali, to wówczas ma obywatel prawo żądać, aby w policyi znaleźli się koniecznie urzędnicy, rozumiejący ten mowę. (Bardzo słusznie: na lewicy). A gdyby się gdzie — jak tego zdaje się obawiał p. minister — ze brało jakie zgromadzenie, na którym by po łącznie rozprawiano, i gdyby zgromadzenie to rząd uznał za niebezpieczne dla państwa, to z pewnością też obok wyrosłoby zaraz jakiś prezydent policyi, któryby doskonale umiał po łacinie. (Wielka wesołość).

Minister wypowiedział zdanie, że w owej okolicy ludzie właściwie tylko po „wasserpolku“ mówią, a tymczasem pokazują się, że dosyć tam jest też osób, które rozumieją doskonale język „górnopolski“. (Bardzo do brze! z law polskich). Nie mogą w żadnym sposobie zrozumieć, dlaczego policya policyjne w owych okolicach nie miały miec pod ręką dostatecznej liczby sił urzędowych, potrzebnych w danych stosunkach. Dokładniejszy w danych stosunkach. Dokładniejszy w danych stosunkach. Dokładniejszy w danych stosunkach.

Przecież to wszystko jedno, czy urzędnik nie rozumie całej mowy, czy tylko najważniejszego w niej słowa, które stanowi treść jej właściwą! (Bardzo słusznie!) w centrum i na lawach polskich). A chodźbyśmy stanęli na stanowisku zasady, że przemowy mają być wygłaszane w języku zrozumiałym dla urzędnika, to i tak może się zdarzyć, że przemowa obejmie słowami tak szerokie horyzonty, że się w nich policyjni funkcyjnarjusz zgnubi (Wesołość). A i przykład Westfalii nie jest właściwy. Jeżeli się tam tak bardzo wzmogła ludność polska, że można zwolnąć zgromadzenia, na których ludzie po polsku przemawiają, to rzecz jasna, jeżeli choć kontrolować takie zgromadzenia, postaraj się

o urzędników, którzy mogliby to zrobić. Ludzie mają przyrodzone prawo porozumiewać się w języku, którym władają. I nie ulega wątpliwości, że byłoby dla was rzeczą bardzo niemila, gdyby np. w Austrii w okolicy niemieckiej nie wolno zwolowało zgromadzeń Niemców — a co jest słusznem dla języka niemieckiego, to jest też słuszne dla polskiego. (Okłaski z law polskich).

P. v. Heydebrand u. d. Lasa, konserwatysta: Jestem przekonany, że obecna kwestya sporna trybunału administracyjnego rozstrzygnie wedle prawa, a zgadzam się z interpelantem i ministrem, że przemowy niemieckie nie są koniecznością na zgromadzeniach. Inaczej się rzecz ma z pytaniem, czy istniejące prawa są wystarczające na wszystkie przypadki. (Bardzo dobrze! na prawicy). Słazk od siedmiu stuleci już nie jest polskim, bo na Górnym Słazku nie język polski, lecz gwara, złożona z polskiego i innych języków. Górny Słazk należy do Prus i dlatego władze rządowe i obywatele mają obowiązek i zadanie dbać o to, aby przemawiano tam po niemiecku i to tak w interesie politycznym jak i ekonomicznym całego państwa i tej prowincyi. Górny Słazk jest pruski i Bóg da, że zawsze pruskim pozostanie. (Głośnie okłaski na prawicy). Dlatego też jest prawem i obowiązkiem rządu energicznie wystąpić przeciw agitacyi polskiej i spodziewamy się, że rząd zawsze ten obowiązek spełni. (Okłaski na prawicy). Gdyby ustawy w danym razie nie były dostateczne do skutecznego zwalczania agitacyi, tedy niechaj rząd wystąpi z projektem, a jesteśmy gotowi zgodzić się na uzupełnienie ustaw. (Głośnie okłaski na prawicy).

Pos. Kirsch z centrum: Zapatrywanie, którego minister bronił, odpowiadając na interpelację, przypomina mi zgromadzenie zwołane w początkach sódmeego dziesiątka lat do jednego z miast okrągu krajanskim. Gdy tam mowca po wstępie wykrzykiwał: „przechodź teraz do tematu“ wtedy inspekcjojujący urzędnik policyjny oświadczył: „nie wolno mówić o tematach!“ i rozwiązał zgromadzenie (Wielka wesołość, na prawicy glosy: oh!) Na innem nie tak dawnym zgromadzeniu urzędnik policyjny nie zrozumiał zdania „suprema lex regis voluntas“ i dlatego rozwiązał zgromadzenie. Urzędnicy policyjni muszą koniecznie miec odpowiednie wykształcenie ogólne i znajomość języków, aby mogli kontrolować zgromadzenia. (Okłaski w centrum).

Pos. br. v. Zedlitz und Neukirch, postępowy konserwatysta: Podzielim najzupełniej zdanie posta Heydebranda o wielkopolskiej agitacyi. Górny Słazk przedtem zupełnie nie miał wiedzy, dopiero wówczas ją tam wnieśli, gdy się objawiła uciążliwa odebrania ludowi możliwości nauzenia się w szkole po niemiecku. Wówczas okrzyknięto, że nauka niemożny w szkole jest przeciwno interesów państwa i religii, a potem rozplomieniono antagonizm narodowy. W tym względzie przykład przytoczony wczoraj przez pos. Stephana, trzeci z rzędu, jest charakterystycznym. Jestto przecież rzeczą niezmiernie dziwną, że niemiecką sztukę w niemieckim mieście przedstawia się po polsku. (Bardzo dobrze! na prawicy). Na tem zgro-

madzeniu miano wypowiadać polskie przemowy agitacyjne. W opozycie przeciw podobnym usiłowaniom będziemy zawsze popierali rząd energiczny i świadomy celu i dlatego wyzywamy go, aby wystąpił z potrzebnymi projektami. (Głośnie okłaski na prawicy).

Pos. Stephan. Beuthen z centrum: Wbrw wczorajszemu twierdzeniu p. ministra z autentycznego tekstu orzeczenia trybunału administracyjnego muszę skonstatować, że nie ma tam mowy, jakoby tylko wyjątkowo można było na zgromadzeniach przemawiać w innym języku niż w polskim. Wyraźnie tam jest wypowiedziana zasada, że bez najmniejszej wątpliwości wolno na zgromadzeniach przemawiać w innych też językach byle tylko nie in fraudem legis.

Dziwaczne było wczorajsze rozróżnianie ministra „wasser polszczyzny“ od „górnego polszczyzny“. Jeżeli urzędnik policyjny nie rozumie „górnego polszczyzny“, w takim razie nie mógłby jej zrozumieć także słuchacz, który ją sam „wasser polakami“. (Bardzo dobrze! w centrum i na lawach polskich). Różnica między „wasser polszczyzną“, a „języką górną polszczyzną“ nie ma. Różnica jest tylko ta, że na Górnym Słazku wnieśli do polszczyzny mnóstwo słów niemieckich, ale w żadnym razie nie ma między „wasser polską“, a „górną polską“ mową większej różnicy niż między niemieczną berlińską a niemieczną poprawną. (Oh! i wielka wesołość). Minister zapowiedział, że będzie się starał o uzupełnienie ustaw. Nie obawiamy się tej groźby, bo nie sądzimy, aby w dzisiejszych czasach udało się okroić prawo do zgromadzeń się Minister powiedział: Prawo kontroli istnieje i trzeba się wszelkimi środkami starać o jego wykonanie, a ja mógłbym mu odpowiedzieć z równą słusznością i równie stanowczo: prawo zgromadzenia się istnieje i trzeba się wszelkimi siłami starać, aby nie było uszczuplone. (Bardzo słusznie! na lewicy i w centrum).

Między prawem kontroli a prawem do zgromadzenia się nie ma sprzeczności. Gdyby miało być słuszna rzecz, że można rozwiązać zgromadzenie dlatego, bo urzędnik policyjny nie może wiedzieć, co się na niem mówi, w takim razie doszlibyśmy do konsekwencyi, iż w dniu, w którym policya ma tylko jednego żandara pod ręką i na jedno go tylko zgromadzenie wysłał może, a z „romadzeń kilka zwołano, wszystkie inne zgromadzenia musiałyby być zakazane. Czyż to nie byłoby przekroczeniem ustawy?

Pos. Heydebrand wspomiał o polskiej agitacyi. Przysnążaj, że w tej mierze dzieje się niejedno, co lepiej, aby się nie działo, ale jakim sposobem agitacya ta się rozwijała? Czyż ona się tylko dlatego rozwijała, że kilku redaktorów przeniosło się z Poznania czy Polki na Górny Słazk? Wcale nie! Ona rozwinięta jest dlatego, bo rząd wydawał rozporządzenia przewrotne. (Bardzo słusznie). Przedewszystkiem wskazują na uposledzenie języka ojczystego. Jeżeli władze rządowe porzucają się ojczystem językiem i czynią go przedmiotem wzgardy, wówczas jest rzeczą naturalną, że ludzie tem werniej tego swego języka ojczystego się trzymają. (Bardzo słusznie!) Opierając się na własnem doświadcze-

niu nie mogę przyznać, aby istniała wielkopolska agitacya w tym celu, iżby zamierzano części polskie państwa od Prus oderwać. O tem żaden rozsądny odpowiedź nie myśli. Agitacya się tylko za utrzymaniem polskiego języka i polskich obyczajów. Istotnie nie wiem, czegooby się gorszego mogli ludzie obawiać od rosyjskiego knuta.

P. Zedlitz zdziwił się, że w Hucie Królewskiej, tem rzekomo niemieckim mieście, przedstawiono niemiecką sztukę w polskim przekładzie. Odmówił tedy prawa obywatelom Górnego Słazka, które wszystkim a zatem i im przyszuła.

W Hucie Królewskiej w dodatku daleko znaczniejsza większość mieszkańców mówi lepiej po polsku, niż po niemiecku. Mógłbym przytoczyć cały szereg faktów, w których urzędnicy swoimi zarządzeniami istotną szkodę wyrządzili niem-wymnie. Podrzedni urzędnicy są często tak niezręczni, że daleko większą wyrządzają szkodę, niżby ją wyrządził mogła jakakolwiek agitacya. (Okłaski z law polskich i w centrum).

P. Krause, narodowiec liberalny. Interpelacyi nie uzasadniono żadnym argumentem, bo nie jest nim opowieść o zgromadzeniach rozwiązanych gdzieś kiedyś przez urzędnika, nierozumiejącego cudzoziemskiego słowa. Z trzech przykładów pozostaje właściwie tylko jeden tj. bytomski, a ocy tam podstępnie używano obcego języka, czy nie, to musi sąd i tylko sąd rozstrzygnąć. A czyżto prawiczą sprawę porwali posłowie, aby z niej uknąd dla siebie polityczny kapitał. (Zaprzeczenia w centrum). Jeżeli rząd rzeczywiście ponosi jaką winę w rozszerzeniu się agitacyi, to pochodzi to stąd, żeśmy go nie poparli w czas i dość energicznie. Natomiast sądzę, że nowych praw nie potrzeba, dosyć będzie, jeżeli się będzie istniejące stosowało s-należyta energia.

Pos. Moty z Kola Polskiego: Na Górnym Słazku mówią ludzie od wieków po polsku, język polski zatem nie jest dla Górnego Słazka mową obcą, tylko niestety od wielu już lat z całą siłą występuje się przeciw wszystkiemu, co tylko polskiem się nazywa. Jednym z orżów walki jest rozwiązywanie zgromadzeń, na których policya ma tylko jednego żandara pod ręką i na jedno go tylko zgromadzenie wysłał może, a z „romadzeń kilka zwołano, wszystkie inne zgromadzenia musiałyby być zakazane. Czyż to nie byłoby przekroczeniem ustawy?

Pos. Wolczyk z centrum: Fałszem jest twierdzenie, że „dyslekty“ polskie tak się od siebie różnią, że ludzie nimi mówiący wzajemnie się nie rozumieją. Zostawcie mieszkańcom Górnego Słazka nienaruszonym ich język ojczysty, nie tkwi w nim żadne niebezpieczeń-

**LENA**  
powieść współczesna  
z niemieckiego.  
(Ciąg dalszy.)

A gdy ja potrafiłam się zdobyć na poworny spokój, wtedy pan uderzył w diapason obójowego światłowa, który nie zdradził się z żadnem żywym oszczuciem. I wtedy moje zranione serce schowało się w najgłębszy kącik mej piersi i nie wyskoczyło na usta. I wtedy uwierzyłam, że po panu można spodziewać się wszystkiego, osem nie pogardził bezdusznego bohatera wielkiego świata i powiedziałam sobie: po ras wtóry nie dasz się przywiązać do swoycięzkiego wozu tego szosomialca i nie dasz się wlec w kurru jego tryumfalnych pochodów; a jeżeli nie oszczęsiś doś siły w sobie, jeżeli istotnie mogłabyś być tak haniebnie słaba, to poszukajcie sobie oparcia, któreby ci nie dało upadć i uratowało ci przed poniszeniem. I wtedy przyjaślowi, który okazał się wobec mnie zawsze szlachetnym i serdecznym, oddałam swoją rękę i resztki

biednego serca mego, które mi zostały jako niedobitki z przejsć i walk z młodzieńczymi marami.  
Porwał jej obie ręce, były zimne i sztywne.  
— Magdaleno — wołał — droga Magdaleno! Czy możesz mi przebaczyć, czy mi przebaczysz? Szalony dopuściłem do tego, nie uchwyciwszy oboma rękami gorącego upragnionego szoszczęcia. Tak nie byłem tego wart. Czemże jestem obok ciebie? Z całą znajomością świata niedojrzałym chłopcem, który figle płała. Teraz stoję przed tobą zlanym i upokorzony, ale radość szaleje we mnie, gdy usłyszę, że tak mnie kochałaś, nie myśle się, że tak mnie kochaś. Teraz już wszystko między nami wyjaśnione; wiesz, że i ja więcej cierpiełem, niż zawińilem. Teraz nie może tak zostać. Po tych rozmaitych błędziach i błędach znaleźliśmy się znowu — nikt nie może się wczepić między nas; między mnie i moję szoszczęcia, które z takim trudem zdobyłem po ciężkiej, długiej siedmioletniej wojnie.  
Silnie trzymał jej rękę i chciał ją przyołągnąć do siebie i do piersi przyołągnąć; ale ona obronny ruch zrobiła, tak stanowczy, że nie mógł wątpić w jego intencyę.  
Odstąpiła krok wstecz.  
— Zapominasz pan, że dziś już nie jestem wolną — rzekła ponuro — nikt nie ma do mnie prawa prócz tego osłowika, którego prawem tem obda-

rzyłam, a tym pan nie jesteś. Słowa mego ja nie cofną nigdy, choćby żyłcie moje w grę wchodziło, choćbym wiedziała, iż największe oczekuje mnie nieszoszczęcia. Nie mów pan nie przeciw temu, to daremne. Czem pan dla mnie do dnia dzisiejszego był, wykreślone i wymazane jest na zawsze w mojem sercu. Gorzki żal i wstyd budał się we mnie, ilekroć usłyszę pańskie imię, że święte uczucia mojej młodości ofiarowałem rozrzutnie temu, który nie chciał zrozumieć tego, co dla mnie świętem było.  
Dunmem spojrzaniem raz jeszcze zmierzyla go od stóp do głów i poszła swoją drogą. Tu gdzie aleja skręcała w prawo, zatrzymała się, aby uchwycić oddech. Wbrw swjej woli ojej błyskawicznym spojrzaniem za nim patrzyła. Nie zauważył tego.  
Stał na tem samem miejscu, z głową na piersi zwieszoną, ramiona spuszczone ku ziemi.  
Musiała się oprzeć o drzewo, aby zapanować na swem wzruszeniem, ale natychmiast zebrała sił resztki i poszła brzegiem rzeki ku miastu, nie chcąc być przedmiotem, któremu oiekałoby oczami przechodnie się przypatrują.

W ogrodzie, obok budynku szkolnego, stał naucoyciel Hans Wolfhardt, który kolo róz swoich pracował, gdyż nie pogoda dni ostatnich szkody w nich zrobiała.  
Na grzędce salaty klęczała stara gospodyni, która u matki jego służyła i oocy jej zamknęła.  
Zwinne jakółki latały chyżo pod dachem wystającym tam i sam.  
Wolfhardt pilnie przypatrywał się jakimś rózki, gdy nagle, usłyszawszy skrzyp furtki, zwrócił się i ujrzał postać przyjaciela, który szedł wolnym krokiem wąską ścieżką, wysadaną porzeczkami, ze spuszczoną głową; szedł jak oszowiek znudzony, zlanym troską i chorobą.  
— O! — krzyknął Wolfhardt, rzekając na ziemię kilka dziecek — Erki! Erki! do niespodziewane odwiedziły. To ładnie, że nie pogardzasz niskim dachem naucoyciela ludowego nawet w czasie, gdy przebywasz w książkowych dostatkach. Och, zdaje mi się, że życie dworskie nie najlepiej ci służy. Złe wyglądasz. Dam ci szklanek wina; uzoziwego wina, nie porzeczkowego, które sam wyrobiłem, a które również nie jest do pogardzenia. Na wielką uroczystość lub prawdziwą potrzebę mam w piwnicy tuzin flaszek szlachetnej latorósi... Liesbeth!... proszę bardzo...  
— Daj pokój — zawołał Erk z żywym ruchem ręki — nie mi nie trzeba... chodź tylko... jeżeli masz dla mnie

jaką godzinkę wolną... ale nie tutaj... nie na dworze.  
Rozglądł się dziwnym wzrokiem, jakby przerażony.  
— Naturalnie / jestem zupełnie na twoje rozkazy. Jak widzisz, ukończyłem lekcey i zabrałem się teraz do lekcyi kolo moich cichych róz, z których więcej mam poeiechy i więcej przynoszą mi zaszczytu jak inni moi uczniowie. Chodźmy do izby. Na dole jest szkoła, dalej kuchnia i inne ubikacje, krolestwo starej Liesbeth. Na pierwszym piętrze sam mieszkam, trzy pokoje zajmuję sam jeden. Zdziwisz się sam, ujrzawszy jak to w dzisiejszych czasach po królewsku urzędzony jest naucoyciel ludowy.  
Szedł naprzód. Schody wąskie skrzypiały pod ich krokami; wreszcie znaleźli się w obszernym pokoju o dwu oknach.  
W pokoju tym stała stara sofa pokryta kretonem w kwiaty duże, łabate; przed nią stół, pod ścianą pult do pisania i otwarte szafy z książkami, które oprawa swą szadzały pochodzenie antykwarskie.  
Nad sofą wisiała w orzechowych ramach fotografia kobiety w średnim wieku; miła, słodka twarzyczka dęła, smutnymi oczyma patrzyła na widza. Podobieństwo tej niewiasty z Wolfhardtem było uderzające.  
Erk rzucił się na sofę w kapeluszu na głowie nie przypatrując się wcale temu co go otaczało. Dopiero po

długiej chwili, w której Wolf skrycie oka z niego nie spuszczał, podniósł głowę.  
— Daj mi cygaro — rzekł — ach znowu zapomniał, że nie palisz, ale to wszystko jedno, pozwolisz, że swoje zapalę? — Pochwylił fiaszkę z wodą, która stała na stole, nalał pełną szklanek i wypił duchem.  
— Ach, to mi dobrze zrobiło. Język miałem jak spalony, nie dziwne go; najpierw namiętne kłamstwa, potem gorąca prawda — ale teraz już skończono. *Un mawais quart d'heure*, komuś oszczędzą taką chwilę. Patrząc, jak ty tu mieszkasz ładnie. Z okien widok na ulicę, prawda? Wszystkie krowy z Witzenhausem muszą tedy przechodzić. Mleko bogobojnego rozmyślenia codziennie dostarczają ci z wiodomego źródła wprost do domu, a tam w tych księgach fermentująca truciźna filozofia... i czegoż ci więcej potrzeba?  
Wolfhardt ciągle jeszcze nie nie mówił; przysnążaj do pulca i bawił się gęsiem piórem.  
Erk podniósł się zwolna i oparł się na stół.  
— Rzeczywiście jeszcze mam oiało cale i nie polamane mimo straszego upadku — rzekł po chwili ochryplym głosem śmiejąc się. — J-

stwo dla państwa. Przeciwnie, polskie stowarzyszenia dają skuteczną ochronę społeczeństwu przed wdzieraniem się socyalnych prądów.

Pos. Rickert, wolnomyślny: Już p. Szmulca zeszłego roku jak najbardziej stanowczo zaprzeczył, aby on albo jego wyborcy mieli jakikolwiek zamiary odwołania Górnego Ślązka od Prus. I oni czują się Prusakami i chcą nimi zostać. Nie ma w prawie o zgromadzeniach środków do zdobywania ludzi dla niemożny. Czyż może kto twierdzić, że od czasu uchwalenia oświatowej ustawy polskiej stosunek Niemców do Polaków się polepszył? Ja, który żyję w okolicy, gdzie także lud mówi po polsku, doświadczyłem czegoś wręcz przeciwnego. Chodzi tu nie o agitację, lecz o prawo, wydane równo dla wszystkich, chodzi o równomierne stosowanie go do wszystkich, a tymczasem w żądacie, aby w pewnych okolicach inaczej je wykonywano, niż w innych. Myli się minister, twierdząc, że może zmienić ustawę o zgromadzeniach tak, aby rząd miał pewną ingerencję. Takie zamachy reakcyjne rozbiją w większość w parlamencie, która okrojania prawa w zgromadzeniach wcale sobie nie życzę.

Minister spraw wewnętrznych hr. v. d. Recke: Zabieram głos tylko po to, aby stwierdzić wbrew domysłom, któreby można wysnuć ze słów p. Kirscha, że na naszych urzędnikach może cały świat polegać. Cieszę się dalej, że zaprzeczanie rządu, iż należało wystąpić przeciw agitacji polskiej, znalazło oddźwięk w Izbie.

Polska agitacja istnieje, temu zaprzeczyć niepodobna, a prowadzi się ją w rodzinie, na zebraniach i zgromadzeniach. Przeciwi tej agitacji — o tem mogą być zapewnić — rząd z całą energią wystąpi. (Głośne oklaski na prawicy).

Pos. Dasbach z centrum: Niepokój wywołało w ludności Górnego Ślązka preferowanie w szkole języka niemieckiego przed polskim. Punkt ciężkości w tem leży, że każąc się uczyć najmniejszym nawet dzieciom po polsku, a nie w języku ojczystym, atakując się religij i jej interesy. Jakże inaczej postępował rząd francuski w początkach bieżącego wieku z językiem niemieckim w Lotaryngii! Gdyby tam nie postępowało tak łagodnie jak u nas, to byłoby nam dziś łatwiej zniemożyć Lotaryngię. Prześladowanie języka ojczystego ma tę szczególną własność, że do najwyższego stopnia burza przesładowaną ludność. (Bardzo skłusznie, na lewicy i w centrum). My musimy natychmiast i stanowczo zająć stanowisko odporne przeciw nadużyciu przez władzę prawa o zgromadzeniach.

Pos. Stanke z centrum: Minister twierdził, że w Bienszowie był tylko jeden samand. Ja zatelegrafowałem do Bienszowa i dostałem odpowiedź, że było ich trzech — pokazuję to, gdzie jest prawda. Tak samo nieprawdziwym są twierdzenia ministra o istnieniu agitacji wielkopolskiej. Zgromadzenie, na którym przemawiał poseł Frank, rozwiązano za to, że on rzekomo przemawiał po „górnopolsku“. Nie przemawiał on po „górnopolsku“, bo takiego języka wcale nie zna. Poseł Frank dwa razy pytał zgromadzenie, czy go rozumie. Dwukrotnie mu tamte potwierdzono. Zgromadzenie przeto rozumiało go i rozumiało go prawdopodobnie inspekcyonujący żandarm. Oczywiście rzecz, że zgromadzenie nie rozwiązano dlatego, bo nie przemawiało na niem po niemiecku.

Posel Frank miałby bronić wielkopolskich idei? Berliński proboszcz i wielkopolska idea, to istotnie trudno z sobą pogodzić. Franka wybrano jako kontrkandydata przeciw Polakowi. Ostrożnie z rozwiązywaniem zgromadzeń, bo to rozwiązywanie więcej się przyczyniło do utrzymania ojczystego języka niż sto mów najpiękniejszych (Okłaski w centrum i na ławach polskich).

Minister spraw wewnętrznych hr. von der Recke: Ja mam odmienną niepoprzedni mowa doniesienia, czy może czy jego jest prawdziwe, to dopiero zbadam.

Następnie rozprawę nad interpelacją zamknięto. Z porządku rzeczy wstąpiła się dyskusja nad ustawą o kreowaniu i utrzymywaniu uzupełniających szkół w prowincjach pruskiej i poznańskiej. Szkoły te rozwijają się pomyślnie, a w nowem prawie chodziło o to, aby obowiązek chodzenia do tych szkół mógł nakładać także i minister, bo dziś nakładają go tylko gminy.

Ks. dr. Jażdżewski zażądał, aby do planu nauk w tych szkołach wstawiono religię wykładaną po polsku. W rezultacie, gdy większością nie zgodziła się na odesłanie projektu do komisji, plenum będzie się nad nim zastanawiało w drugim czytaniu i wtedy ks. Jażdżewski i centrum będą mogły uzasadnić gruntownie żądania polskiej nauki religii w tych szkołach.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 11. stycznia. D. 15. bm. wybiera się hr. Gołuchowski do Berlina na doroczną uroczystość najwyższego orderu pruskiego Czarnego orła, która się d. 18. bm. odbędzie, i na której najnowsi kawalerowie tego orderu zostają instalowani. Z tego powodu podnosi dyplomatyczny komunikat Pester Lloydja, że jeszcze się dotychczas nigdy nie zdarzy-

ło, iżby jaki minister austro-węgierski brał udział w pruskiej uroczystości orderowej, — znak to, że hr. Gołuchowski został umyślnie na 18. bm. do Berlina zaproszony, co naturalnie powszechnie uważanem być musi za dowód, że to, co powiedzieli, kanclerz Hohenlohe w rajchstagu d. 16. listopada, a hr. Banffy w sejmie węgierskim d. 11. grudnia, jest w całej pełni prawdą, mianowicie, że między Niemcami a ich sprzymierzeńcami bezwarunkowo wzajemne zaufanie panuje i stosunki między Austro-Węgrami a Niemcami są zawsze jak najwyśmienitsze i najkordyalniejsze.

Rzecz to ogromnej wagi w chwili dzisiejszej wobec tylu niezalatwionych kwestyj, w których Rosja widocznie, choćby z krzywdą Francji, zarwał choć jak najwięcej korzyści dla siebie.

Z różnych stron nadchodzą wiadomości, że posadę po Łobanowie otrzymał hr. Murawiew. Jeżeli się domyślać to sprawdza, to chyba car zarządził program Łobanowa, a byłoby faktem nieskończenie ważny. „Murawiew piszą z Petersburga, uchodzi za jednego z najzdolniejszych i najenergiczniejszych dyplomatów rosyjskich. Jeżeli on stanowisko kierujące otrzyma, to należy wycofać zmian w niejednej sprawie polityki zewnętrznej. Murawiew jest bliskim krewnym znanego dusiciela powstania polskiego, zdeklarował się jako nie bardzo lubiący Niemców, a jako gorliwy przyjaciel Duńczyków i Francuzów. Dlatego powołano Murawiewa z Kopenhagi do Petersburga uważają za ponowny znak, że carowa wdowa ma stanowczy wpływ na wszelkie ważniejsze sprawy zewnętrznej i wewnętrznej polityki rosyjskiej, a zwłaszcza na sprawy personalne“. Murawiew miał po Szwałowa zostać ambasadorem rosyjskim w Berlinie, ale zamiar ten upadł, podobno z powodu niechęci Niemiec. Wedle jednych ma towarzyszem ministra spraw zagr. nadal pozostać p. Szyszkin. Wedle wiadomości jednak, które Berl. Tageblatt „z dobrego“ otrzymał źródła, posadę tę ma otrzymać p. Izwolski, poseł rosyjski przy Watykanie.

W sprawie, jak i inne, mianowicie orientalne, nietylko turkic, ale i „dalekiego Wschodu“ dotyczące następują niezawodnie sporo materiału do narad dyplomatycznych podczas pobytu hr. Gołuchowskiego w Berlinie.

Listy z Holandji.

II.

Amsterdam d. 7 stycznia.

Jestem zachwycony zarówno Amsterdamem jak też i nadzwyczajną uśmiechającą się miłą znajomością — mijnheerów — mających swoje kapitały w najeście galicyjskiej. Od chwili mego przyjazdu tutaj otoczyli mnie swą troskliwością i uprzyjemniają mi pobyt na każdym kroku. Dzienny program jest bardzo urozmaicony, a więc zwiedzanie miasta, wyścigi w okolicy, teatr, koncerty, panorama Nowej Ziemi, bankiety i bankiety tak, że nie miałbym i chwili wolnej do napisania listu, gdyby nie okoliczność, że po takich uciążach i po takim kolosalnym żywnieniu się, które przechodzi moje siły, potrzebny jest czasem spoczynek dla strawności. Spoczywając parę godzin zelandzkich ostrzy — wobec których angielskie i ostendzkie idą w ką — a do tego świeże, gorące homary, turboty itd., ma się zupełnie urozumięć sepa afrykańskiego, który półkwaśny otwieró wielbłąda, nie może się ruszyć z miejsca. Lecz trudno... tu jest zwyczaj, że się straszliwie wiele je, — potrzeba się więc do niego stosować.

Korzystając więc z chwili poobiedniego spoczynku spieszę, żeby się podzielić z Wami wrażeniami z mego tutejszego pobytu.

A jest się czem dzielić... bo też to słizna i mlutka ta półmilionowa Wenecja holenderska... Woda i aleje, schłodzone ulice, zgrabne, czystośćki domki, przepyszne widoki na zacienione drzewami kanały, na stróżynie, pełne życia ulice i uliczki — oto treść Amsterdamu. Śmiecie, kurz i błoto są to dla Amsterdamskiej egzotyki pojęcia — i nie ma najmniejszej wątpliwości, że tutejsze chodniki i drogi są bez porównania czystsze, aniżeli stoły w lwowskich restauracjach.

Nie chcąc się naprzykrzać swym amsterdamskim przyjaciółm, którzy oczekiwali mego przyjazdu, przyjechałem wieczorem incognito z Rotterdamu i stanąłem we wspaniałym i olbrzymim hotelu „Amstel“. Ceny nie są zbyt wygórowane, bo ładny pokój na I piętrze kosztuje 3 zł. (holenderskie nazymy odpowiadają prawie zupełnie naszym austriackim), obiad 2/2 zł., śniadanie drugie 1/2, itp.

Widoki z okien hotelu są wspaniałe, bo od frontu i z tyłu gmachu płyną szerokie, pełne życia i ruchu kanały — a w oddali widnieją główne budynki miasta. Ogólniejszy pieszny apartament hotelowy i posilniejszy jest jeszcze pieszniejszym obiadem, puszczam się wieczorem z mapą w ręku na przechadzkę po mieście. Oświetlenie gazowe, więc nieszczerzone — do tego mgła tak, że z gmachów nie wiele co widać, ale właśnie w tym mroku nocnym wyglądają te spokojne zwierzniada kanałów, te starożytnie domki tajemniczo i zajmująco.

Na rześniejszych zaś ulicach widno już w dzień od światła gnostwonych i bogatych wystaw sklepowych, popod którymi snują się jak mrówki setki i

tysiące ludzi, używając wieczornej przechadzki lub czyniąc zakupna.

Blądzą bez celu... raz po raz przekraczając mosty, lub idąc po kamiennym tarasie wzdłuż kanałów, — gubiąc się w starożytnych wązkiach uliczkach, które prawie zupełnie nieba nie widzą, gdyż wystające gzymsy dachowe nieomal że się nie łączą ze sobą, — przeciskam się pomiędzy gwarą i elegancją publicznością na głównych ulicach i placach i tylko od czasu do czasu studyując przy świetle latarni plan miasta, abym miał pojęcie, gdzie się znajduję.

Zdłeka zastanawia mnie czerwona luna na niebie. Pożar czy nie pożar... Nie, to nie pożar, to poprostu targ wieczorny przy świetle pochodni na „Nieuwe Markt“. Przekupnie i przepuknie siedzą przy straganach oświetlonych dyniowcami pochodniami i sprzedają swój towar głośno go zachwalając. Ryby, jarzyny i sery, oto główne artykuły handlu. Oglądam wszystko z bliska, — pytam o cenę i dziwię się taniości tych artykułów spożywczych. Jedno mięso wołowe jest stosunkowo bardzo drogie, bo w cenach wiedeńskich, funt holenderski kosztuje 40—60 ct. Lecz o co? czy nie jest to mądrość? Wszakże na targu stoja straganami z książkami, rzeczywiście latające księgarskie, wszakże ci wieszniacy, rybacy, żeglarze muszą potrzebować obok ryb i sera także i pokarmu duchowego, bo kupują książki i to wiele kupują.

Są tu tanie wydawnictwa ludowe, są pismka ulotne, są atoli także powieści, poezye, podróże i tp. — wszystko znajduje ochętnych nabywców. Mój Boże! kiedy to u nas dojdzie do tego, abym wieściak i robotnik kupowali sobie na targu książki! — lecz o mówię! kiedy dojdzie do tego, aby 90% naszej inteligencji uczuło potrzebę kupienia czasami jakiej innej książki, aniżeli kalendarza. Wszakże u nas dziś jeszcze kupujący książki uchodzi za milionera lub półgłówka. Książki kupować? to na co?... Wszakże książki się potyoza — no, przytem w 90 wypadkach na sto nie odaje wcale, a pieniądze lepiej użyć na taroka lub drugie śniadanko u Szkowrona, lub piwo u Musiałowicza.

Kiedy tak moralizując zeszedłem wreszcie na piwo — wyciągnąłem wniosek, że rzeczywiście w mojem obecnem położeniu o wiele mądrzej pójdę na piwo, aniżeli kupię holenderską książkę na Nieuwe Markt. Dokąd idę?... to nieulega najmniejszej wątpliwości — a dokądże indziej, aniżeli do Krasnopolskiego, rodaka w Warszawie, który posiada Warmoesstraat pierwszorzędną hotel i sławną na całą Holandję restaurację. Byłbym wprost z kole do niego zajechał, gdyby nie okoliczność, że się umówiłem ze znajomymi, iż zamieszkać w Amstel.

Z wielkiego placu obok giełdy zbaczam w wązki Warmoesstraat i wkrótce odnajduję „hotel krasnopolski“. Jestem zachwycony, zdaję mi się, że jakaś czarodziejska siła przeniosła mnie w jednej chwili z europejskiej Holandji do indyjskiej, gdzieś w okolicy Buitenzorg — lub jaki inny raj ziemski na cudownej Jawi. Olbrzymia, wysoka, wspaniała, cała oszklona hala przedstawia śliczny podzwrotnikowy ogród.

Kilkanaście lamp lukowych i tysiące żarowych powstawianych w gustownych liniach i bukietach bije jak gdyby słoneczne światło na anankary, palmy, banany i inne bujne rośliny podzwrotnikowe. We środku hali — jakiś czarodziejski kioszek utkany z drzew kwiecista i lampek elektrycznych, a dookoła pełno stołów, przy których spotywały obiad tłumy eleganckiej publiczności.

O co to za przyjemność siedzieć w tak cudnym lokalu — jeżeli się wspomni na nasze lwowskie, brudne i zadymione nory. Do tego piwo bawarskie i pilzneńskie znakomite i wcale niedrogie, po 12 cent. szklanka. Muśtwo gazet europejskich i zamorskich, a w sąsiednich salach kilkadziesiąt bilardów i tp. — słowem lokal, którego by się i Paryż nie powstydzil.

Oczywista, że tylko łagodny klimat amsterdamski umożliwiła w znacznej części istnienie czasów podobnego — niechybny ktoś u nas s róbował opalił taką halę, gdy na dworze jest wicher i 20° poniżej zera. Studyując ceny potraw i znajdując, że nie są wcale wygórowane. Najdroższy obiad kosztuje 2/2 zł., tańszy 1 zł. 75, a a la carte ceny są wiedeńskie.

Spędzwszy godzinę w tej czarodziejkiej piwiarni, zabieram się do domu, idąc przez dolną część Warmoesstraat. Tutaj osiedliła się muza podkaszana, gdyż w każdym domu jest tingel, lub dla dystyngowanej publikacji „theatre variete“. Przed każdą taką budą stoi naganiacz, zachwalający straszliwym głosem cuda, kryjące się we wnętrzu i trzymający w rękę olbrzymi sznur. Zrazu byłem pewny, że naganiacze ci są rodzaj „rakarzy na ludzi“ i ląpia na strzycecz każdego przechodnia, abymy go gwałtem wpałkował do tingli i zmusił w taki sposób do podniesienia tego międzynarodowego przemysłu. Przerażony więc choć uciekać, kiedy się na szczególne przekonuję, że jestem w błędzie co do przeznaczenia tego sznura. Oto każdy naganiacz widząc przechodnia, o którym w wejrzniu sądzi, że ma nieco monety w kieszeni, zatrzymuje go, krzycząc straszliwie i pociągając gwałtownie za sznurkę przywiązany do drzwi. Podwoje się otwierają i zachwycony przechodzień widzi, co by go za rozkosz czekały, gdyby chciał wejść do środka.

Oto w głębi podłużnej kieszki siedzi na estradzie w malowniczych po-

zach kilkanaście kapłanek muzy o krótkiej spodniczce. Gdy człowiek przejdzie całą Warmoesstraat, ma widok w obec któregoś siódmego raj Mahometa jest poprostu szpitalem dla starych bab.

Nazajutrz skoro dzień wybiegam z hotelu — abym się przebieść nieco i wybierałem w tym celu znajdujący się w sąsiedztwie ogród zoologiczny. Cóż to za śliczne, co za miłutkie miasto. Małeńki mroziak okrył szronem wszystkie drzewa w alejach — nadając im jakieś egzotyyczne wejrznie. Jakież to słone domki, jaka to ładna przechadzka wzdłuż schłodzonych brzegów kanału... Zoologiczny ogród zajmujący 11 hektarów powierzchni i stanowiący własność spółki, noszącej dziwne miano „Natura artis magistra“ posiada wiele widzenia godnych okazów, zwłaszcza — jak tego można się było z góry spodziewać — z Indji holenderskiej. Znajdujące się w ogrodzie akwarium jest także znakomite i ładnie urządzone. Spędzwszy przyjemnie kilka godzin, wracam do hotelu. Baedeker radzi każdemu zwiedzającemu ogród zoologiczny, obejrzeć część zamieszkaną przez żydów — których tu jest blisko 40.000. Wybrał się... to ja po tojechałem do Amsterdamu, to ja się patrzeć na żydów?... Nie... idę umyślnie przez europejską część miasta. W hotelu już mnie oczekiwali moi znajomi i przyjaciele, a przede wszystkim nieoceniony p. J. Fred. Schutte, bankier tutejszy, któremu za łaskawą gościnność i prawdziwe poświęcenie się dla mnie — składam serdeczne podziękowanie.

Tutaj zaczyna się drugi okres mego pobytu w Amsterdamie, mianowicie okres utraty samodzielnosci, — ale ten już należy do następnego listu, gdyż i tak zbliża się czas nocny, więc muszę iść na nowe holenderskie przysmak.

Dr. Emil Habdank Dunikowski.

KRONIKA.

Lwów d. 11. stycznia.

Zwracamy uwagę naszych czytelników, że pomieszczenie z debaty polskiej w Sejmie pruskim znajduje się w dzisiejszym dodatku, dokończenie zaś jej w numerze głównym.

Manifest wyborczy wydany przez partję socjalno-demokratyczną w Austrii — o którym szerzej w dzisiejszym artykule wstępnym pisemy — został wydrukowany w pięciu językach i w liczbie półtrzecia miliona rozrzucony w wszystkich krajach austriackich. We Wiedniu i Bernie aresztowano kłopotników tego manifestu, ponieważ nie mieli zezwolenia policyjnego i zabrano im wielką ilość egzemplarzy tego manifestu.

Zapiski osobiste. Arcyksiążę Rainer obchodził dziś 70-letnią rocznicę urodzin. Z tego powodu odbyło się uroczyste nabożeństwo w Wiedniu, po którym dostojnie wojewojki, oraz reprezentanci świata literackiego i artystycznego składali arcyksiążę gratulacje.

Stanisław hr. Badien, marszałek krajowy, był dziś — jak telegrafują z Wiednia — przyjmowany przez cesarza na prywatnej audyencji.

Henryk Sienkiewicz na wczorajszym posiedzeniu petersburskiej akademii umiejętności samianowany został członkiem korespondentem.

Ze sfer kolejowych. Kurjer Stanisławowski dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że rada dworu p. Wierzbicki ma zostać dyrektorem kolei państwowych w Lwowie, w miejsce p. Deymy, który mianowany został kierownikiem departamentu w ministerstwie kolejowym. Objęcie przez p. radę Wierzbickiego posady dyrektora kolei w Lwowie, nie ulega prawie wątpliwości, nie jest atoli jeszcze zdecydowanym, kto będzie jego następcą w Stanisławowie.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór Przewodzącego Stanisławskiego, właściciela dóbr, na prezesa i adwokata, dr. Jana Iwalskiego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Wadowicach.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował Zygmunta Augustynowicza członkiem, a Maryana Jedrzejewicza jego członkiem, dając Stanisławowi hr. Siemińskiego członkiem, a Witolda Postulskiego jego zastępcę w Komitecie dla spraw chowu koni.

Zarazem poseł minister wyraził następującym członkom komitetu; Wilhelmowi hr. Siemienskiemu-Lewickiemu, Albertowi hr. Ceterowii i zastępcę członka Alfredowi Garpielowi uznanie za dotychczasową działalność.

Przeniesienia. Namieśnik przeniesł koncepcję namieśnictwa Władysława hr. Stadnickiego z Lwowa do starostwa w Krakowie, a praktykanta koncepcyjnego dr. Augusta Cyfrowskiego z Krakowa do Lwowa, przydzielając go do służby w namieśnictwie. Dyrektora poczty przeniosła „ciężarów“ pocztowych: Ignacego Górke z Sanoka do Krakowa, Karola Antoniewicza z Rzeszowa, Tadeusza Szwałowskiego z Tarnowa i Karola Raschkę z Białej do Lwowa, a nadto asystentem pocztowych: Władysława Domicką, Jana Muchowicza i Tadeusza Roślowskiego z Krakowa, Jana Kunerta z Jarosławia i Franciszka Agolera z Tarnopola do Lwowa, Szymona Dąbrowskiego z Rzeszowa i Józefa Kapła z Gorlic do Krakowa, Mojżesza Buchheima z Drohobycza do Jarosławia, Hermana Weinsteinę z Tarnopola do Białej, a w końcu Mikołaja Jaworskiego ze Skaly do Tarnopola.

Wybory do Izby handlowej we Lwowie przeprowadzone dały rezultat następujący:

Z sekcji handlowej: I. kategoria — 9 cały okręg: Dr. Zdzisław Marchwicki 37 głosów. II kategoria — I okręg (Lwów, Gródek): Baczewski Leopold, 452 gł. Bubar Salomon 417 gł. Epstein Maksymilian 484 gł. Fried Ignacy 433 gł. Gubrynowicz Wł. 435 gł. Rusmann Ignacy 434 gł. 2-gi o-

kręg (Przemysł): Strisower Henryk 280 gł. 6-ty okręg (Sambor); Jonasz Maurycy 252 gł. III. kategoria — 9 (cały) okręg: Baumann Mojżesz 971 gł.

Z sekcji przemysłowej: II kategoria — 9 cały okręg: Piepiesz Jakób 79 gł. Szepanowski Stanisław 81 gł. III kategoria I okręg (Lwów-Gródek): Ciuchociński St. 1149 gł. Mayer Natan 714 gł. Niemożnowski uzyskał tylko 437 głosów, więc upadł. 2 okręg (Przemysł): Sprecher Maurycy 336 gł. Walichiewicz uzyskał 115 gł. upadł. 5 okręg (Sanok): Wang Julian 95 gł. 7 okręg (Żółkiew): Długoszewski Bolesław 260 gł. 8 okręg (Kołomyja): Moller Franciszek 197 gł.

Ślizgawica, jaka wskutek kilkustopniowych mrozów, panujących we Lwowie, czyni od kilku dni chodzenie po chodnikach niebezpiecznym ćwiczeniem gimnastycznym, stała się wczoraj przyczyną wielkiego kalendarza. Na ul. Grodzickich upadła 52 letnia kobieta Barbara Sz. i złamała nogę tak, że ją towarzystwo ratunkowe musiało odesłać do szpitala.

Póty dzban wodę nosi... Przez całą zimę co jakiś czas dochodziły na inspekcję policyjną skargi z gmachu namieśniczego, że to temu, to owemu urzędnikowi lub własnemu giną z biura to płaszcz, to inny „kawalek“ garderoby. Na ślad zuchwałego reżimieszka nie można było natrafiać długo, aż wczoraj schwytała władza bezpieczeństwa indywidualne, które kto wie, czy nie będzie identycznym z tajemniczym „ściąganiem“ rzeczy, oddawaną poszukiwanym. Jeden z zajętych w namieśnictwie t. z. „białych murzynów“ zjawił się wczoraj u krawca pułkowego Er., a niezastawczy go w domu, wychodząc, po drodze zjął w przedpokoju płaszcz oficerski i z nim pod pachą puścił się do miasta. Spozstrzegł brak płaszcza pomocnik krawca i co prędzej pobiegł za dziwnym gościem. Przytrzymał go, odebrał mu łup i oddał w ręce policyi, która zatrzymała „murzyna“ w więzieniu do dalszego śledztwa.

Na kurs akademickie dla kobiet zgłosiło się w ciągu dwu pierwszych dni zapisu 61 słuchaczek.

Wiec robotników, zwołany przez radykałów Franka, Stapińskiego i posta Nowakowskiego odbył się w piątek d. 8. bm. w Przemyslu. Omawiano na nim wybory do Rady państwa i podjęto go agitację, wyciągnięciem rozmaitych „niesprawiedliwości“, których się „panowie“ dopuszczają na „szlacheckich“, jak np. ustawa drogowa. P. Franko zachęcał Rusinów, aby się łączyli z Polakami, o ile idzie o zwyciężanie kandydatów komitetu centralnego.

Niesześciwliwy wpaadek. W lodowni Kiselki przy ul. Kapielej, znaleziono onegdaj zwłoki mężczyzny, lat około 40 letniego, średniego wzrostu, niebieskich oczu, o ciemno-błęd włosach wstach i brodzie, mającego na prawej ręce wytawioną napis: „K. k. Infanterie Regiment Ringelsheim nr. 30 S. Sz. 1860—1882“.

Dochożdziana policyjne wykazały, że mężczyzna ten, niezawodnie w celu przemocowania, wlaż przez okienko w dachu lodowni umieszczone, na strych, napełniony sianiem, a przez otwór, znajdujący się tuż pod okienkiem, spadł do właściwej lodowni, 6 m. głębokości.

Wedle orzeczenia lekarskiego, śmierć nastąpiła skutkiem pęknięcia czaszki. Totem osoby zmarłego jeszcze nie zostało sprawdzili; dowiedziono się tylko, że na imię było mu Stanisław i że najoszczędniej przebywał za rogatką Żółkiewską jako zarobnik. Zwłoki odstawiono do kosztowni szpitala powszechnego.

Dziwne połączenie. Towarzystwo ruskich rzemieślników „Zorja“ urządziło w niedzielę uroczystość dzielenia się t. zw. „proforku“, chlebem białym w kostki krajającym, zamiast przyjętego u nas oplatki. Pod koniec tej uroczystości odpisywano „Myr wam bracia“, „Jeszcze Polska nie zginęła“... „Czerwony sztandar“. Z takiego połączenia można mieć wyobrażenie, jaki chaos panuje w umysłach członków „Zerji“ i ich goście. Ale nie dziwne, jeżeli się sważy, że wśród tych szaleństw tak samo wyśnawiano i agitatorowie partji ludowej Lewakowskiego. Chaos i zamieszanie pojęć politycznych to droga do ich celów.

Projekt witrażu dla katedry lwowskiej. Jak wiadomo artyści lwowscy ouli się obrażeni i pokrzywdzeni formą i treścią ogłoszonego przez magistrat lwowski konkursu na witraż, mający być fundowany przez miasto w katedrze lwowskiej. Słusznie swemu oburzeniu dali artyści wyraz tym sposobem, iż postanowili w konkursie udziału nie brać, a nadto wysłali delegację do prezydenta miasta z przedstawieniem w tej sprawie. Spodziewano się więc, iż ów zakwestyonowany konkurs, który upływał z dniem 8. bm., upłyne bez skutku i nowy konkurs z uwzględnieniem słusznych postulatów artystów zostanie. Stało się jednak inaczej. Czterech artystów, którzy nie zolidaryzowali się z ogółem lwowskich artystów, występujących w obronie własnej, nadeszła na konkurs aż trzy projekty, a komisja na podstawie tych trzech projektów przystąpiła do rozstrzygnięcia konkursu i rozdania nagród. Pierwszą nagrodę w kwocie 200 zł. otrzymał projekt z godłem „Królowej niebios“ p. Edwarda Lepesego. Drugą nagrodę w kwocie 150 zł. otrzymał projekt z godłem „M. l. 62“ p. Jana Kruszyńskiego. Trzecią nagrodę w kwocie 100 zł. otrzymała prace z dewizą „nil desperandum“, której autorami są architekci pp. Tadeusz Rychter i Terlecki. Jedyny to może konkurs, na którym wszystkie projekty otrzymały nagrody. Dla niezającego zaś stonoków mogły dać przykre świadectwo o artystach naszych, iż nie mogli się nawet zdobyć na projekt do witrażu.

W rzeczywistości jednak daje smutne świadectwo komisji, czy magistratowi, iż nie potrafił zachęcić ani jednego z wybitniejszych malarzy lwowskich do ubiegania się o jego nagrodę.

Artyści lwowscy mogą mieć słuszny żal do komisji, która nie chciała uwzględnić ich przedstawienia, najzupełniej uzasadnionego. Konkurs na dzieło sztuki, to nie to sa-

me, co konkurs np. na naftowe oświetlenie miasta. W każdym zaś razie na tym operetkowym konkursie najgorzej wyszła nasza sztuka. Mobyśmy się śmiać, gdyby to nie było tak smutne.

Egzamin z rachunkowości państwowej zdał przed komisją egzaminacyjną w namieśnictwie: Adolf Hilki rodem ze Lwowa, Józef Okrusznik z Wieliczki i Franciszek Stolarczyk z Piszarowic.

Wiceburmistrzem Tarnowa wybrano został dr. Stanisław Stojalowski, a jego zastępcą dr. Goldhammer.

Nowy szpital otwarto w Brzeżanach, za inicjatywą dr. Zauderera, a dzięki ofiarom hr. Potockich. Nowa fundacya nosi imię 4. p. Izabeli z Potockich hr. Romano-wej Potockiej córki właścicieli Narajowa i Brzeżan.

75.000 zlr. w fałszywych banknotach. Przed kilku dniami aresztowano w Chebie młodego człowieka, podejrzanego o fałszowanie banknotów. Dokonana przy nim rewizya dała nadspodziewany rezultat. Znalcono bowiem w jego kieszeniach sześć paki fałszywych banknotów na 10, 100 i 1000 zlr. na łączną sumę 75.000 zlr. W hotelu, w którym fałszarz mieszkał, zameldował się jako Henryk Drasche, 26-letni, agent handlowy. W mieszkaniu znalaziono potrzebne narzędzia do fałszowania banknotów. Właściciel hotelu podał, że Drasche od dłuższego już czasu u niego mieszka i często wyjeżdżał do Hamburga, Dresna, Berlina, jak opowiadał, w interesach handlowych. Policya wdrożyła śledztwo tak dla zbadania osobistości Draschego, jakoteż za jego domniemanymi wpałkami.

Spis ludności we Francji, ogłoszony właśnie wykazuje, że w r. 1896 Francja z Korsyką liczyła 38,517,975 mieszkańców. Od r. 1891, t. j. w przeciągu pięciu lat przybyło zaledwie 175,027 m.

Chyżość parowców. Ze statystyki czasu, spoztrzebowanego przez okręty na drogę z Koinstaunu do Sedy-Huku, wynika, że po zastosowaniu najnowszych wynalazków do żeglugi parowej dziś drogę pokonywać przybyło mogą statki w czasie o dwa-nastu godzin krócej, niż to było przed laty dziesięciu. W r. 1884 potrzebował najszlaby parowiec na wymienioną drogę 6 dób, 9 godzin, 42 minut. Teraz zaś wystarczy mu 5 dób, 6 godzin i 34 minut. Chyżość tę osiągnęły statki angielskie.

Promienie ikowe. Niemiecki fizyk Henryk Becquerel z odkryciem, że fluoreskujące sole uranowe wystawione na światło słoneczne, wywołują później zupełnie takie same zjawiska optyczne jak promienie katodowe kruskowych rurek. Z pomiedzy wszystkich cił fluoreskujących odznaczają się sole uranowe szczególną siłą fluorescencyi. Becquerel wystawiał je na działanie słońca, potem zamykał w szkrzynce, a gdy szkrzynkę po długim nawet czasie otworzył, przekonał się, że sole nie straciły na sile świetlnej. Światło, to które ma być tak powiedznie osiągniętych sole, przemienił Becquerel nienawijając do tego wcale prądu elektrycznego w światło katodowe. Tak otrzymane światło puszczają Becquerel przez szklaną i przez tekturę na fotograficzną płytkę i otrzymywał na niej obrazy. Nie mógł to być wpływ chemiczny soli, bo właśnie, aby ten wpływ usunąć, postawił badacz na drodze promieni szybkiej szklanej. Wypływające z soli uranowych promienie światła słonecznego, przemienione przez badacza w światło katodowe tak samo działały, jak niewidzialne ikowe promienie Roentgena. Ta tylko zachodzi różnica, że promienie Becquerela są ładującą się w lustro, podczas gdy promienie ikowych ani szaleć ani odchylić dotąd nie zostało. Natomiast wspólną ich własnością jest to, że wywierają wpływ na ustawiony w pewnej odległości elektrometr.

Prof. Ekman z Wiednia dowiódł, że s promieniami słonecznymi spływa na niemie dodatni prad elektryczny. Skonstatował tego nie można, a przynajmniej bardzo trudno w dniach, gdy niebo okrywa chmury albo gdy atmosfera nasyciona jest drobinami pyłu. Doświadczenia Elstra i Gajla stwierdziły prawdopodobnie bezpośrednio wpływ promieni słonecznych na stan elektryczny ziemi. Temu to wpływowi przypisać należy oddzielne różnice w magnetyzmie ziemskim, zjawisko szybkiego poddawania się elektryczności ujemnej z cił poddawania wpływowi promieni słonecznych, niż elektryczności dodatniej i wreszcie także same a wyraźne zjawisko w świecących barwach Balmalnia o próżni tegoż znanu kryształ, które ogrzane stają się w kierunku jednej z osi elektrycznymi i sąde się, że na termoelektryczne elementy najodpowiedniejszym są metale najbardziej krystaliczne się składające. Niestety wszystko to jeszcze za mało do poznania termoelektrycznego wpływu słonecznego światła.

Popioch w cyrku. W Birmingham podczas przedstawienia w cyrku zdarzyła się groźna scena. Miały się odbywać produkcje z tresowaną lwica. Jak zwykle, pokraczając wąż do klatki, w której się odbywają produkcje i kawał przyniesió klatkę z lwicą, poczem miano obie klatki połączyć i lwicę wpuszcili do klatki poskraszonca. Ale kiedy posługacz nieśli klatkę z lwicą, nagle zszło światło elektryczne i w cyrku zapanowała zupełna ciemność. Posługacz przerażeni się i upuścili klatkę na sienie, a klatka upadła tak ciężko, że się drzwi od niej otworzyły a lwica wyszła na wolność. Wszystkich obecnych ogarał strach paniczny, którego niepodobna opisać. Na szczęście lwica pobięła nie w stronę widzów, lecz do przedziału na konie, gdzie zwała się na grzbiet jednego konia i zaczęła go rozszarpywać. Kwik biednego zwierzęcia był tak żłosny, iż we wszystkich sąsiednich cyrkach krowe zastędką. Inne konie porwały się i rozbiegły po cyrku. Kiedy wreszcie znowu zaśmiało światło elektryczne, ukazał się oczom wszystkich obydwa widok: lwica porażona już swoją ofiarą. Pokraczając wiedząc, że lwica jest sanadto rozwolozona, aby ją spęścić do klatki, wystrząsnął z pistoletu połotył ją trupem na miejscu. Podczas popocho wydarzyły się jeszcze inne wypadki. Jeden z widzów zbliżył się do klatki z lwem, a ten wywiązał łapę i pokłosał nieostrożnemu plecy; nadto

Na wszystkie choroby żoladka



